EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

nº 03/2025

RESULTADO FINAL SELEÇÃO DE BOLSISTAS

O Professor Gustavo Brunetto torna público o resultado final do processo seletivo, junto ao

Edital de Seleção Fundo de Incentivo à Inovação PROINOVA/UFSM N. 03/2025 (FINOVA

TEC), para concessão de Bolsa de Iniciação Científica a estudantes dos cursos de graduação

e/ou técnico-profissionalizantes das escolas técnicas da Universidade Federal de Santa Maria.

Confira o resultado abaixo:

Professor(a)

Orientador(a)
Título do Projeto Modalidade Aluno Situação

Gustavo

Brunetto

Combinando dados de espectroscopia Vis-

NIR e machine learning para predição de

nutrientes no solo, em folhas e

produtividade de maçãs e pêssegos em

pomares no Sul do Brasil

Iniciação

Tecnológica

João Pedro

Dowich

Decian

Classificado

Nota 8,7

Larissa

Parisotto

Lopes

Suplente

Nota 8,0

Santa Maria, 05 de abril de 2025.

_________________________

Gustavo Brunetto